1278. Juni 15.

[Kön. Archiv.]

Consules in Gottingen omnibus fidelibus salutem in Domino. Notum esse cupimus universis, quod nobis presentibus Hermannus Braxator dictus de Wende, et Greta uxor sua recognoverunt ecclesie sanctimonialium in Wende quatuor agros sitos ibidem, quos tamen obtinebunt ad tempora vite sue, ita 5 sane, quod prefatus Hermannus singulis annis, quamdiu vivit, quatuor modios dabit cenobio, et si infra quatuor annos non rediret a terra sancta, uxor sua Greta postmodum singulis annis dabit unum möldrum de prefatis agris et de ejus satis; utrisque vero decedentibus libere et solute ecclesie cedent 10 agri, nullo herede ipsorum sibi quicquam usurpante. Huius rei testes sumus nos Ber. Monetarius, H. de June, Her. Dives, Jo. Dives, Joh. Episcopus, C. de Walprecteshusen, C. de Morungen, Hil. Longus et alii plures. Datum a. D. MCCLXXVIII in die b. Viti. 15

(Mit dem Siegel der Stadt.)

\*22. Die Herzöge Heinrich (1279—1322), Albrecht (1279—1318) und Wilhelm (1279—1292) bestätigen die Privilegien der Stadt<sup>1</sup>. 1279.

[Stadt-Archiv 248.]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Henricus, Albertus, Willehelmus fratres duces de Brunsvich omnibus in perpetuum. Cum tempora cottidianis successibus

<sup>1)</sup> Ein zweites Exemplar dieser Urkunde [Stadt-Archiv 248b] stimmt mit dem Abdruck 3. u. G.-Beitr. I, S. 61 mehr überein als obiges, hat aber auch Albertus, Wilhelmus (ohne ei), nicht sancti, sondern beati Jacobi und Willikino advocato de Aldehusen, nicht Wilhelmo adv. de Stockhusen und Boldewino, nicht Theoderico, de Campe. Das Siegel (es ist nur eins) ist fast ganz zerstört.

inmutentur, non incaute didicerunt homines actiones suas pri-  
 5 vilegiis et testibus confirmare. Notum igitur facimus tam  
 futuris quam presentibus universis, quod nos, considerata  
 fidelitate et devotione karissimorum burgensium nostrorum  
 in Gotinghe, eos tamquam fidelissimos nostros duximus spe-  
 cialiter diligendos, donantes et perpetuo statuentes, ut omnia  
 10 iura sua licite et expedite exerceant et observent, sicut tem-  
 pore domini imperatoris Ottonis et ducis Henrici, patruorum  
 nostrorum, habere consueverunt. Firmiter etiam dicimus,  
 quod eos et civitatem nunquam alicui, quamdiu vixerimus,  
 porrigemus. Ut autem hoc propositum nostrum stabilius per-  
 15 severet, hoc statutum nostro privilegio duximus roborandum.  
 Actum est hoc iuxta ecclesiam b. Jacobi in civitate Gotingen  
 a. D. MCCLXXnono presentibus Henrico comite de Blanken-  
 borch, Godescalco nobili de Plesse, Lodwico de Rostorpe,  
 Diterico de Hardenberc, Willekino advocate de Aldenhusen  
 20 et aliis multis fidelibus nostris fide dignis.

(Röwen Siegel Herzog Heinrichs an roth-gelber Schnur.)

23. Ritter Ernst v. Uslar überläßt eine Wiese in Imßen an Kloster Lippoldesberge. 1281. Mai 25.

[\*Lippoldesberger Copialsbuch des histor. Ber. in Cassel.]

Ernestus miles dictus de Uslaria omnibus Christi fide-  
 libus presens scriptum intuentibus salutem in Domino. Notum  
 esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos cum  
 consensu cognatorum nostrorum scilicet Hildebrandi et Her-  
 5 manni neconon Hermanni filii nostri ac aliorum filiorum  
 nostrorum pratum situm in Emmenhusen, quod nostrum fuit  
 ac nostrorum progenitorum, contulimus ecclesie et conventui  
 in Lippoldesberge, volentes ratum et firmum servare ac wa-  
 randi ipsius ecclesie[esse], ubique et quandoque opus  
 10 fuerit. Huius rei testes sunt dominus Wilhelmus advocatus,  
 Bodo de Bobenten milites, H. de June, Hermannus Dives,  
 Hermannus Cunemundi et alii plures. Datum Gotingen sub  
 testimonio nostri sigilli a. D. MCCLXXXI in die b. Urbani.

(Mit Uslarschem Siegel.)

\*24. Göttingen 1284. Juni 5<sup>1</sup>. R

[Kön. Archiv.]

Consules in Gutinne testantur, quod Johannes miles de Roringen cum consensu cunctorum heredum suorum et fratri sui Bertoldi bona memoriae, scilicet filiorum et filiarum ipsorum, contulit ecclesiam in superiori Jese ecclesiae s. Nicolai in Wenede. Testes: milites, consules et burienses, 5 Hermannus advocatus in Grona, H. Horleman, Heden, Erenfridus Corvi, Henricus de June, Th. Erenfridi, Her. Conemundi, Joh. Dives, Hild. Longus, Chonr. et Her. de Wolbrecteshusen, Heden. Ysenboldi, Th. Rufus. Gutingen, 1284 in die b. Bonifacii.

10

\*25. Herzog Heinrich verbannt alle die Einwohner seines Landes, die ohne Grund das Land verlassen und sich den Feinden anschließen.

1285. März 4.

[Stadt-Archiv 279.]

Dei gratia Henricus dux de Brunswick. Notum facimus universis presentibus et futuris presentem litteram inspecturis, quod de consensu et bona voluntate fratrum nostrorum omnium et de maturo consilio nobilium, ministerialium, burgensium totius terre nostre statutum, quamdiu vixerimus, observandum promulgavimus in hunc modum, tale videlicet, ut quicumque terre iamdicte indygena, incola sive habitator fuerit et sine evidenti et rationabili causa a nobis et a terra sepedicta recesserit et in nostrum preiudicium et gravamen nobilium, ministerialium, burgensium inimicis adheserit, sciat 10 se privatum esse omni spe ad terram redeundi et nobiscum commorandi, quamdiu vixerimus et fuerimus sane mentis. Promittimus insuper et presenti privilegio confirmamus, quod nulla petitio ejuscumque hominis sive pecunia quantumcum-

1) Ein nicht datierter Brief des Raths theilt dem Grzb. Heinrich von Mainz diese Uebertragung mit, der sie 1287. XV. Kal. Dec. bestätigt. Außerdem bestätigt Herz. Heinrich 1284 S. Galli den Vertrag. Kloster Beende nahm dafür eine Tochter von Johannes v. Roringen Bruder auf.

15 que magna nos movere vel flectere poterit, ut hoc statutum,  
quod a tot sapientibus et tam provide inventum est, aliquatenus immutemus. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine roboramus. Datum et actum  
Duderstat a. D. MCCLXXXV dominica qua cantatur *Letare.*

(Mit Siegel am Pergamentsfreifen.)

26. 1285. Jnni 15. R

[Copialbuch von S. Blasii in Northeim.]

Consules et advocatus Sifridus<sup>1</sup> in Northeim testantur,  
quod cum Theoderico electo<sup>2</sup>, Henrico priore et toto con-  
ventu ecclesiae Northeim. convenerunt, quod pontem<sup>3</sup> valvae  
molendini adiacentem, ab ecclesia constructum, si ab ecclesia re-  
paratus non fuerit, consules reparabunt de thelonio, quod civitas  
ex parte ecclesiae pro quinque marcis in pignore detinet.  
Latitudo pontis „praedestinata est ad similitudinem latitudinis  
Pontis in Gottingen, qui adiacet monti communiter *Leineberch*  
nominato, quae mensura Pontis in Gottingen decem et sex  
10 pedes tunc temporis in latitudine sibi fixit“, quae latitudo  
Pontis North. in perpetuum observabitur. Testes: dominus  
Theoder. de Elverdeshusen, Hinrieus de Gittelde, Hinrieus  
Heye et alii burgenses. 1285, in die Viti martiris.

27. 1285. Nov. 30. R

Abgedr. Sudendorf I, 102.

Henricus de Honhorst<sup>\*1</sup>, advocatus in Gotinge ducis  
Brunswic., testatur, se cum Godeschaleo de Plesse, Lodew.  
de Rostorpe et Thid. de Hardenberge effecisse, ut famulus  
suus Rogge omni causae et querimoniae adversus fratres de

1) Vogt Siegfried ist sonst nicht bekannt.

2) Abt Dietrich 1260..91.

3) Weiteres über diese Brücke s. Vaterl. Arch. 1834, S. 545 ff. und  
Zeitschr. des hist. Ver. 1851. S. 138.

\*1) Heinrich v. Honhorst, herzogl. Vogt, nur aus dieser Urkunde be-  
kannt. Ein Hermann v. Honhorst war 1384 Propst zu Steder-  
burg (Hildesb. Urk.).

Snitigehusen et claustrum Amelungesborne remuntiaret. Testes: 5  
viri nobiles praedicti et abbas Mauritius<sup>\*2</sup>, Ludolfus prior,  
Jo. cellararius, Gherardus de Brunswic et Conr. de Hildensem monachi in Amelungesborne. 1285 in die b. Andreae  
apostoli.

\*28. Bertram v. Nordheim verkaufte  $\frac{1}{2}$  Huse in Weende an Hartmann  
Scherer für 11 mfl., behält sich aber den Wiederkauf nach sechs Jahren  
vor. 1288. Mai 17.

[Rön. Archiv.]

Nos consules in Gotingen quod vidimus et audivimus  
hoc testamur, quod videlicet Bertrammus de Nordhem de con-  
sensu uxoris et puerorum suorum vendidit Harmanno Rasori,  
uxori sue et heredibus suis dimidium mansum Wenede situm  
pro undecim marcis puri argenti, hoc tamen proviso, quod sex 5  
annis elapsis, si placeat eidem Bertrammo vel heredibus suis,  
possunt eum reemere pro ipsa pecunia circa pentecosten nec  
Hartmannus vel heredum suorum aliquis contradicet. Si  
etiam iamdictus Hartmannus vel sui heredes medio tempore  
indigent, possunt eum vendere alteri pro ipsis denariis, qui- 10  
bus emerunt et eodem iure quo tenebant, dum tamen a  
Bertrammo et heredibus suis nullatenus elongetur. Datum a.  
D. MCCLXXXVIII in diebus pentecostes, testibus nobis:  
Heinrico de June, Conrado de Wolprechteshusen, Johanne  
Divite, Hildebrando Longo, Fridecone Gerbodonis, Heiden- 15  
rico Ysenboldi, Widekindo Passere, Heisone Bernhardi,  
Hugone Balderammi et Bertoldo Herewici, Johanne de Colle,  
Heidenrico Corvo et aliis fide dignis.

(Mit dem Siegel der Stadt.)

\*29. Herzog Albrecht (1279—1318) bestätigt die Privilegien der  
Stadt. 1288.

Abgedr. Z. u. G.-Beschr. I, S. 63 [Stadt-Archiv 231].

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia  
Albertus dux in Bruneswic omnibus in perpetuum. Cum

<sup>\*2</sup>) Abt Moritius 1270..90.

tempora cottidianis successibus immutentur, non incaute dicierunt homines actiones suas privilegiis et testibus confirmare. Notum igitur facimus tam futuris quam presentibus, quod nos, considerata fidelitate ac devotione carissimorum burgensium nostrorum in Gotingen, eos tamquam fidelissimos nostros duximus specialiter diligendos, donantes et perpetuo statuentes, ut omnia iura sua, ea videlicet, que novi et antiqui consules eiusdem civitatis super iuramentum suum sententiaverint, licite et expedite exerceant et observent, sicut tempore domini Ottonis imperatoris et ducis Henrici et ducis Ottonis, avorum et proavorum nostrorum, habere consueverunt. Firmiter etiam dicimus, quod eos aut civitatem nunquam alieni cui, quamdiu vixerimus, obligabimus aut etiam porrigemus. Ut autem hoc propositum nostrum stabilius perseveret, hoc statutum nostrum nostro privilegio duximus roborandum. Actum est hoc Gotinge in cimiterio ecclesie b. Jacobi a. D. MCCLXXXVIII presentibus Godescalco nobili de Plesse, Lodewico de Rostorp milite, Lodewico pincerna de Nendorp milite et aliis honoratis.

(Das gemeinsame Siegel der Herzöge Albrecht und Wilhelm an rothgelber Schnur.)

\*30. Die Herzöge Albrecht und Wilhelm († 1292) gestatten dem Rath den Jüden Moës in die Stadt aufzunehmen. 1289. März 1.

Abgedr. 3.- u. G.-Beschr. I, S. 63. Jung, de iure recipiendi Judaeos S. 150. [Stadt-Archiv 228].

Nos Dei gratia Albertus et Will. duces de Brunswic recognoscimus presentibus publice protestando, quod matura deliberatione dilectis nostris consulibus in Gotingen damus auctoritatem et potestatem, ut Moysen et suos veros heredes nostros Judeos recipient in suum ius commune civitatis et ipsos pro veris habeant burgensibus, pro eisdem tamquam pro suis burgensibus fideliter placitando. Testes sunt et presentes aderant Godescalcus de Plesse, Herman et Otto filii sui, viri nobiles, Bertoldus de Adelevessen et Conradus de Rodh milites, et alii quamplures fide digni. In huius

rei firmorem observantiam presentem literam super hoc  
ipsis contulimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum  
et actum a. D. MCCLXXXIX feria tertia post Invocavit.

(Gemeinschaftliches Siegel an grün-roth-gelber Schnur.)

\*31. 1289. Mai 26. R

Abgedr. Scheidt, Adel S. 87. [Kön. Archiv.]

Hermannus et Johannes, filii Gysonis de Cegenberch,  
omni iuri, quod iis competit in alladio in Martageshusen,  
et molendino ibidem, quorum proprietatem Hermannus de  
Cegenberch, patruus eorum felicis recordationis et Gysu pater  
eorum praeposito et sanctimonialibus in Orto s. Mariae vendi-  
derunt<sup>1</sup>, renuntiant. Litteram sigillant Joh. de Helfenberg  
avunculus et civitas Gemunden, quia propriis sigillis carent.  
Testes: Conr. de Berlevessen, Henr. de Reingoldeshusen mi-  
lites; Joh. de Herste advocatus in Fridelant<sup>2</sup>, Widekindus  
de Swarzenberg, Godefr. de June, Tider. dictus Grope, 10  
Eckehardus de Scheden, Joh. dictus Dives, Joh. filius  
Henrici de June, Ulricus de Heylingenstad, et Conradus dictus  
de Grone, cives in Gottingen. 1289, in crastino Urbani  
papae.

32. 1290. Mai 1. R

Abgedr. Wend II, 229.

Godeschaleus nobilis de Plesse cum filiis suis Hermanno  
et Ottone et Henrico, filio fratris sui, dicto de Honbore re-  
cognoscunt, quod Wernherus civis in Gottinge cognomine  
Boldesele<sup>\*1</sup> quartam partem decimae in Gladebeke, quae ad  
eos iure feodali spectabat, denariis propriis comparavit: post 5  
obitum Wernheri possidebit coenobium s. Mariae in Hokelhem.  
1290 in die b. Walburgis.

1) f. N. 15 (1268).

2) Begt Joh. v. Harste in Friedland 1289.90, in Göttingen 1293,  
in Nordheim 1295.

\*1) So ist zu lesen statt Boldesele.

\*33. 1290. Sept. 13. R

[Kön. Archiv.]

Consules (Conradus de Wolprechteshusen, Hedhenricus Ysenboldi, Widekindus Passer, Frideco Gerebodonis, Johannes Dives, Johannes de Colle, Hugo Bolderammi, Hildebrandus Longus, Hedhenricus Corvus iun., Heyso Bernhardi, 5 Henricus de June<sup>1)</sup>, Bertoldus Herewici) testantur, quod Bodo miles de Bovente cum consensu heredum suorum Guntheri, Henrici, Ottonis et Gertrudis, Godae et Sophiae conventui ad Ortum s. Mariae vendidit duos mansos et curiam in June et molendinum superius in Dranvelde. 1290 in vigilia exaltationis s. Crucis.

\*34. Herzog Otto der Strenge († 1330) bestätigt die Privilegien der Stadt. 1292. Mai 17.

[Stadt-Archiv 17.]

Nos Dei gratia Otto dux in Bruneswick et Luneborch tenore presentium recognoscimus lucide protestantes ratum ac inconvolsum habituri, quicquid dilectus noster patruelis Albertus dux in Bruneswick et Luneborch et ipsius predecessores dilectis nostris burgensibus in Gotinge ac ipsis attinentibus in iure, libertate, privilegio, homagio, in bonis iure feudali collatis sive in vadimonio seu in pignere aut in quocunque genere contractus obligatis favorabiliter contulerunt, et sigilli nostri munimine stabilimus. Datum a. 10 D. MCCXCII feria VI. proxima post ascensionem Domini. Testes hujus facti nostri sunt nobilis de Plesse Gotscaleus iunior, Fri. de Dorstad, Th. et Ever. fratres de Alten, Th. et Heyno de Berghe, Jo. de Gholtern, Bol. prepositus, Jor. de Campe fratres, Ludolfus de Hollaghen, Ber. de Reden, 15 Rotgherus de Gustede, milites nostri consiliarii et alii quam plures fide digni.

(Löwensiegel an roth-gelber Schnur.)

1) Das Original hat Junior statt June.

\*35. Herzog Otto bestätigt die Privilegien<sup>1)</sup>. 1292. Mai 17.

[Stadt-Archiv 232.]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia  
 Otto dux in Luneborch et in Bruneswich omnibus in per-  
 petuum. Cum tempora cottidianis successibus immutentur,  
 non incaute didiscerunt homines actiones suas privilegiis et  
 testibus confirmare. Notum igitur facimus tam futuris quam 5  
 presentibus, quod nos, considerata fidelitate ac devotione ca-  
 rissimorum burgensium nostrorum in Gotinge, eos tamquam  
 fidelissimos nostros duximus specialiter diligendos, donantes  
 et perpetuo statuentes, ut omnia iura sua, ea videlicet, que  
 novi et antiqui consules eiusdem civitatis super iuramentum 10  
 suum sententiaverunt, licite et expedite exerceant et obser-  
 vent, sicut tempore domini Ottonis imperatoris et ducis Hen-  
 rici et ducis Ottonis, avorum et proavorum nostrorum, habere  
 consueverunt. Firmiter etiam dicimus, quod eos aut civi-  
 tatem nunquam alicui, quamdiu vixerimus, obligabimus aut 15  
 etiam porrigemus. Ut autem hoc propositum nostrum stabi-  
 lius perseveret, hoc statutum nostrum nostro privilegio duxi-  
 mus roborandum. Actum est hoc Gotinge in cimiterio et  
 dote ecclesie b. Jacobi a. D. MCCXCII feria VI. proxima  
 post ascensionem Domini. Testes huius facti sunt nobiles 20  
 de Plesse Gotscaleus senior et iunior cum eo, miles Fri. de  
 Dorstad, Theodericus et Everhardus fratres milites de Alten,  
 Theodericus et Heyno milites de Berghe, Jo. miles de  
 Gholtorn, Boldewinus prepositus et Jor. miles fratres de  
 Campe, Ludolfus miles de Holloghen, Bertoldus miles de 25  
 Reden, Rotgherus miles de Ghustede, consiliarii nostri et  
 alii quam plures fide digni.

(Löwenfiegel an roth-gelber Schnur.)

1) Zu vgl. in der Form N. 2. 22. 29.

\*36. Erbvertrag der Herzöge Otto und Albrecht nebst Bestätigung der  
Privilegien der Stadt. 1292. Mai 17.

Abgedr. Origg. Guelf. IV, praf. S. 20. 3<sup>o</sup> u. G. Beschr. I, S. 66.  
[Stadt-Archiv 258.]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto et Al-  
bertus Dei gratia duces in Bruneswich et Luneborch omnibus  
in perpetuum. Cum tempora cottidianis successibus immu-  
tentur, non incaute didiscerunt homines actiones suas privi-  
legii et testibus confirmare. Notum igitur facimus tam pre-  
sentibus quam futuris, quod nos fideli intentione salubri ac  
maturo habito consilio amicorum et fidelium nostrorum utri-  
usque terre nostre et omnium nostrorum subditorum utilitate  
ac honore inspecto, terras nostras, munitiones, opida, homines  
sic inter nos et se univimus et composuimus, ut equali jure,  
honore ac libertate et tuitione a nobis in perpetuum sorti-  
antur, tali conditione notoria intermixta, quod si unum nostro-  
rum absque heredis fruitione mori contingeret, superstes illius  
defuncti terras, munitiones, opida, homines sibi libere ac  
hereditarie usurpabit. Si vero hiis qui mortuus fuerit, here-  
dem post se reliquerit, superstes talem heredem tamquam se  
ipsum in omni iure ac fide, usque ad annos suos duodecim legi-  
timos pervenerit, gubernabit. Annis vero prefatis completis,  
si talis heres per se sua possidere voluerit, suus provisor  
et tutor terras, munitiones, opida, homines vel quicquid medio  
tempore ad talem heredem ex parte patris sui mortui fuerit  
devolutum, benevole ac absque ulla contradictione presen-  
tabit. Decrevimus etiam, si infra tempus tutelle et provi-  
sionis provisor absque herede decederet, heres talis superstes  
tam ex parte patris quam ex parte sui provisoris defuncti  
terras, munitiones, opida, homines sibi ordinarie ac hereditarie  
usurpabit. Ista igitur fideli ordinatione inspecta, nostri fideles  
ac dilecti burgenses universi ac singuli civitatis Gotinge nobis  
iuramentum fecerunt, quod vulgo *hulden* nuncupatur, salvo  
semper et illeso ipsorum iure, honore, libertate, hactenus  
habita tam intra muros quam extra muros civitatis Gotin-  
gensis. Statuimus etiam, quod, quicquid cum fidelibus nostris  
burgensibus tractatur simus aut ipsi nobiscum, super ipsum

necessitatibus quibuscunque, quicquid per unum aut apud unum nostrorum terminatum fuerit, hoc alter ratum servabit <sup>35</sup> et inconvulsum. Decrevimus etiam, quod si copiam nostri habere non poterint, quicquid super necessitate terre cum nostris fidelibus consiliariis placitando terminaverint, ratum servabimus atque firmum. Statuimus etiam, si rancorem et dissensionem inter nos oriri contingeret, medio tempore nostri <sup>40</sup> subditi neque nos in nostra opida seu munitiones intromittent nec nos aliquo genere iuvaminis promovebunt. Insuper nos Otto dux decrevimus, nostros dilectos burgenses in Gottinge ac omnes ipsis attinentes tam in nostro dominio quam ubiunque locorum poterimus, in omni iure, honore, libertate, <sup>45</sup> conductu tamquam nostros de Luneborch vel Honovere velle fideliter promovere. Datum a. D. MCCnonagesimo II. feria VI. proxima post ascensionem Domini. Insuper omnia prescripta sigillorum nostrorum munimine roboramus. Testes huius facti nostri sunt dominus Ghotsealcus nobilis senior et <sup>50</sup> cum eo iunior dicti de Plesse, miles Fri. de Dorstad, Theodericus et Everhardus fratres milites dicti de Alten, Theodericus et Heino milites dicti de Berghe, Jo. miles de Gholttern, Balduwinus prepositus de Campe, Jor. frater suus, Ludolffus miles de Hollaghen, Ber. miles de Reden, Rot- <sup>55</sup> gherus de Ghustede miles, nostri consiliarii, et alii quam plures fide digni.

(Mit zwei Siegeln, einem von Herzog Otto und dem gemeinschaftlichen der Herzöge Albrecht und Wilhelm, an roth=weißen Schnüren.)

37. Herzog Albrecht bestätigt die Stiftung des Hospitals S. Spiritus.  
1293. März 3.

Abgedr. 3.- u. G.-Befr. III, S. 190 [Copie Saec. XIV, Stadt-Archiv 765.]

Dei gratia Albertus dux de Brunswick universis presentibus ac posteris presens scriptum audientibus vel visuris lucide protestamur, quod nos pio moti affectu in refrigerium et salutem anime nostre ac nostrorum predecessorum hospi-

5 tale s. Spiritus<sup>1</sup> apud Gotinge constructum et ipsius hospitalis curiam pleno iure libertamus et eidem habundans ius libertatis conferimus in hiis scriptis. Consensum nostrum insuper benivole adhibemus, quod Heydenricus Bernardi fundator dicti hospitalis ratione fundatoris ex nostra concessione  
10 ac eiusdem Heydenrici heredes ius patronatus in prefato hospitali possideant libere et quiete, in quo iure patronatus ipsos tueri nos astringimus per presentes. Volumus etiam, ut hoc ius libertatis dicto hospitali et in intuitu (?) collatum similiter ius patronatus, quod ad dictum Heydenricum et  
15 suos heredes est devolutum, heredes nostri seu successores ratum et inviolatum faciant perdurare. Ut autem hec libertatis in suo vigore permaneat donatio, decrevimus et firmiter voluimus observari, quod in prefato hospitali misericordie opera circa pauperes agantur et hospitale perpetuum perse-  
20 veret. In huius rei memoriam firmiorem presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus. Datum Göttingen a. D.  
millesimo ducentesimo nonagesimo tertio feria tertia post dominicam Oculi mei.

38. Erzbischof Gerhard von Mainz (1289—1305) bestätigt die Stiftung einer Kapelle zu S. Spiritus, die von S. Albani eximierte wird, und eine Pleßische Dotations für das Hospital. 1294.

Abgedr. 3. u. 6.-Beschr. III, S. 191. [Copie Saec. XIV.  
Stadt-Archiv 765.]

Nos Gerhardus Dei gratia sancte Moguntine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, recognoscimus per presentes, quod cum discreti viri Heydenricus et Johannes fratres, nati Bernhardi bone memorie, op-

1) 1336 ging das Patronat an Kloster Lippoldsberge über. Der Rath war mit der Verwaltung der Güter unzufrieden und brachte, da die Vorschläge nichts halfen, die Sache an das Concil zu Basel, das dem Rath die Mitverwaltung über die Güter zusprach. 1440 fand ein Vergleich zwischen beiden Parteien statt und 1470 trat das Kloster dem Rath die das Patronat ganz ab. Nach der Reformation wurden die Güter eingezogen, die Einkünfte fallen jetzt in die Kasse der milden Stiftungen. — S. Spiritus lag am Groner Thore neben dem Deutsch-Ordenshöfe.

pidani in Gotingen Mog. dioc., in laudem Dei et suorum 5  
 remedium peccatorum capellam in hospitali s. Spiritus ibidem  
 construxerint, patroni parochialis ecclesie, plebani s. Albani  
 extra muros Gotingen ac omnium quorum interest consensu  
 accedente et libera voluntate, prout nobis per scripta autentica  
 et plurimorum testimonio constitut evidenter, et ipsam ca- 10  
 pellam ab ipsa parochiali ecclesia et ab omni iure subiec-  
 tionis ex causis rationabilibus duxerint eximendam, ita quod  
 in ipsa capella infirmis hospitalis eiusdem et familie ac fra-  
 tribus ibidem (?) divina officia et alia sacramenta ecclesiastica  
 per sacerdotem ydoneum, quem voluerint, valeant exerceri: 15  
 similiter quod a nobili viro Godescalco de Plesse factum  
 est, qui pro remedio anime sue eidem hospitali dedit et as-  
 signavit ius et usufructum iuris decimalis ex nostra infeu-  
 datione sibi de iure vel facto competente in proprietatibus  
 fundi et aree, ubi dictum hospitale constructum est, suis 20  
 septis aut sepibus interclusis tam ad prediales quam ad de-  
 cimas personales, Bertholdi dicti de Gowischen<sup>1</sup> possessionem  
 decime in Gottingen tenentis consensu libero accedente, nos  
 premissa omnia et singula in Domino commendantes, dictam  
 exemptionem, donationem seu assignationem predicti iuris 25  
 decimalis ratas habemus et gratas, universas etiam libertates,  
 proprietates, iura et iurisdictiones prefato hospitali donatas,  
 venditas sive quolibet alio jure concessas a quacunque per-  
 sona, collegio vel universitate, ipsis ex certa scientia compro-  
 bamus et auctoritate metropolitica confirmamus<sup>2</sup>, concedentes 30  
 has nostras literas in testimonium super eo sigilli nostri  
 appensione munitas. Datum a. D. millesimo ducentesimo  
 nonagesimo quarto.

<sup>1)</sup> S. über diesen Behnten N. 54.

<sup>2)</sup> 1318. III. Kal. April. bestätigte Erzb. Peter (1305–20) diese  
 Urkunde, abgedr. B.- u. G.-Beschr. III, S. 192 [Stadt-Archiv  
 842].

\*39. Herzog Albrecht versöhnt sich mit der Stadt über die Zerstörung von Harste. 1294.

[Abgedr. 3. u. G.-Beschr. I, S. 69. [Stadt-Archiv 174.]

Nos Dei gratia Albertus dux de Brunswick presentibus litteris recognoscimus publice protestando, quod fide data promisimus nostris consulibus civitatis Gotinge, quod ipsis in destructione castri Herste<sup>1</sup> et cum hominibus in ipso castro manentibus si quid placitaverint, cooperabimus nostra plenaria potestate, et nostra firma est voluntas. In huius rei evidentiā presens scriptum nostro sigillo roboramus. Datum a. D. MCCXCIII.

(Mit dem großen Siegel.)

40. Das Hospital S. Spiritus kauf von Dietrich Herwig Güter in Altengrone. 1294. Febr. 24.

[\*Lippoldsberger Copialbuch des histor. Vereins in Cassel.]

Nos Conradus de Wolprechteshusen senior, Johannes Dives, Hildebrandus Longus, Frideko Gerbodonis, Hedericus Ysenboldi, Hugo Bolderammi, Johannes de Colle, Bertoldus Herewici, Heseco Corvus, Henricus de June, Richelius de June, Godefridus Passer, consules in Gotige lucide protestamur, quod provisores hospitalis iuxta pontem Lagene<sup>1</sup> extra muros nostre civitatis constructi in honore Spiritus septiformis emerunt a Theoderico Herewici cive nostro, sensu omnium heredum suorum benivole accidente, bona sua sita in villa Aldengrone iure proprietario libera et soluta. Predictorum vero bonorum tertiam partem adhuc possidet Bertradis relicta Johannis de Billigeshusen, due vero partes ad prefatum Theodericum pertinebant. In huius rei evidentiā presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus. Datum a. D. MCCLXXXquarto in die Mathie apostoli.

(Mit Siegel der Stadt.)

<sup>1)</sup> Harste war im Besitz der Herrn von Rostorf gewesen.

\*<sup>1)</sup> Die Kuhleine ist gemeint.

41. Herzog Albrecht gestattet dem Predigerorden in Göttingen ein Kloster<sup>1</sup>  
zu bauen und gibt die Gebäude von herzoglichen Abgaben frei.

1294. März 14.

Abgedr. Rehtmeier S. 592. 3. u. G.-Beschr. III, S. 154. Dransfeld,  
prodr. monum. Gott. 16. 17.2 [Notarielle Copie Saec. XV. Stadt-  
Archiv 1863.]

Nos Dei gratia Albertus dux in Brunswic tenore presentium lucide protestamur, quod ad honorem Domini nostri Ihesu Christi et gloriose Virginis genitricis eiusdem Dei ac Domini nostri, pro salute nostra, uxoris nostre liberorumque ac omnium progenitorum nostrorum, fratribus ordinis predicatorum concedimus et in hiis scriptis indulgemus, quod in civitate nostra Gotinghe se recipient. Concedimus, inquam, omnium quorum interest consensu ac tractatu prehabito diligenti, quapropter et proprietatem omnium arearum, que ipsis fratribus necessarie videbuntur ad edificandum in eisdem monasterium, cimiterium, claustrum ac alia edificia ipsis necessaria secundum ordinis consuetudinem, eisdem in eadem nostra conferimus civitate, absolventes ipsis areas ac edificia in eis posita cum omnibus attinentiis seu appendiciis, de quibus omnibus etiam donationem nostram intelligi volumus, ab omni iure seu onere, quoad nos videbantur aliqualiter pertinere. Rogamus igitur et volumus et mandamus, quatinus dicte civitatis tam cleris quam consules et ceteri fideles nostri concessionis huius nostre gratiam favorabiliter acceptent et approbent fratresque prenominatos propter amorem Domini Ihesu Christi et reverentiam nostri benigne recipient et favore benivolo prosequantur. In huius concessionis nostre perpetuam certitudinem presentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Asseborch a. D. MCCnonagesimo quarto in dominica qua cantatur *Reminiscere.*

25

1) Das Kloster stand an der Stelle der heutigen Universitäts-Bibliothek, die Kirche ist noch vorhanden und war zuerst Universitätskirche. — Als das Kloster nach Einführung der Reformation 1531 aufgehoben wurde, war seit 1542 in den Gebäuden das Pädagogium, das dann der Universität Platz mache.

2) Rehtmeier und Dransfeld haben B. 9. *proprietatem aree (in) Poppendeich* in civitate nostra sc., was wie es scheint auf einer Fiktion beruht, auch manches anderes haben sie falsch gelesen: jedenfalls hätte nicht *Poppendeich* stehn können.

\*42. Der Rath bezegnt, daß Burchard von Gleichen von Elisabeth Raven ein Drittel ihres Allods in Weende gekauft hat.

1296. August 1.

[Stadt-Archiv 1368.]

Nos Conradus de Wolprechteshusen senior, Johannes Dives, Hildebrandus Longus, Frideko Gerbonis, Heidericus Ysenboldi, Hugo Bolderami, Heso Corvus, Johannes de Colle, Henricus de June, Bertoldus Herewici, Richelmus de 5 June, Gotfridus Passer, consules in Gotinge lucide protestamur, quod Borchardus de Lichen et heredes sui emerunt a domina Elizabet, filia Heidenrici Corvi bone memorie, et eius heredibus consensu omnium, quorum interest, tertiam partem allodii integri in Wenedhe cum omni utilitate et usu-  
10 fructu, et confertur in feudo ab ecclesia in Helmwardeshusen, pro viginti marcis argenti secundum warandiam nostre civitatis, et eiusdem allodii tertiam partem habet Druchtlevus Cone-  
mundi. Ad plenam vero warandiam dicte partis allodii vel  
si defectus aliquis a domino feudi aut ex parte Siffridi Cone-  
15 mundi et Druchtlevi fratrum vel heredum suorum eveniret, prefata domina obligavit domum suam sitam apud valvam Geysmar. consensu heredum suorum dicto Borchardo et heredibus suis ad suppletionem illius defectus. Emptio autem prefata stabit a festo pentecostes nunc venturo ad unum  
20 annum et infra illud tempus est in optione sepedicti Borchardi et heredum suorum, quandocunque voluerint, dare dicte domine Elizabet vel heredibus eius viginti marcas. Illis datis duas partes in dicto allodio obtinebunt. Si vero ipse Borchardus aut heredes sui viginti marcas decreverint rehahere,  
25 intimabunt sepedictae domine vel heredibus eius a festo pasche proximo ad unum annum, et in festo pentecostes subsequenti dicta pecunia persolvetur. Quodsi in hoc aliquod impedimentum eveniret, dicta domina Elizabet cedere deberet de prefata domo sua vel in amicitia ipsius Borchardi possidere.  
30 In huius rei evidentiam presens scriptum nostro sigillo roboramus. Datum a. D. MCCXCVI in festo ad vincula s. Petri.

(Das Siegel ist abgerissen.)

43. Herzog Albrecht erklärt, daß ihm an den Gütern Günzels von Grone und seiner Brüder in Burggrone kein Recht zustehe, weil sie Reichslehn seien. 1296. Oct. 27.

Abgedr. Baterl. Arch. 1820, 2, S. 139 [Lib. magn. cop. Das Original soll im gräfl. Hardenbergschen Archiv sein.]

Nos Dei gratia Albertus dux in Brunswick presentium tenore recognoscimus et testamur, quod ab advocatis et iudicibus nostris et aliis; qui nobis homagio tenentur, requisivimus diligenter, quod in bonis, que Guntzelinus de Grona<sup>1</sup> et fratres sui habent in Borchgrona, iudex esse non debemus aut iudicium aliquod exercere, quia Johannes miles et Thilo frater suus advocati in Grona et proavi ac predecessores ipsorum dictum iudicium in prefatis bonis ab imperatore seu Romano rege tenuerunt titulo pheodali, et pro tanto in predictis bonis nobis nullum iudicium vendicamus, ex quo ad nos nullo iure dinoscitur pertinere. Testes huius rei sunt dominus Baldewinus prepositus S. Blasii in Brunswick, dominus Borchardus nobilis de Meynerssen et Henricus miles de Wenden, dominus Bertoldus et Ludolphus dicti de Hollinge, super quo nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum a. D. MCCXCVI, in vigilia Symonis et Jude.

\*44. Herzog Albrecht verspricht die Burg Berlevesen zerstören zu lassen. 1297. Juni 7.

[Stadt-Archiv 1460.]

Dei gratia nos Albertus dux de Brunswich tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod cum dilectis nostris consulibus in Gotinghen convenimus in hunc modum, firmiter promittentes videlicet, quod castrum sive

<sup>1)</sup> Die Brüder Jan und Hermann von Grone verkauften 1351 ihre Güter in Burggrone an Bodo und Bertold von Adelepsen und von denen von Adelepsen wurden sie der Stadt 1372 verkauft. Außerdem haben aber auch die Hardenbergs Besitzungen resp. kaiserliches Lehn in Grone gehabt, das von ihnen an die Stadt gekommen ist. 1387 gab König Wenzel der Stadt den ersten Lehnbrief s. u., seit 1660 gerieten diese Belehnungen ins Stocken, obgleich der Reichshofrat vor da bis zum Jahre 1766 den alten Lehnserwerb zu behaupten gesucht hat.

5 munitionem Berlevessen<sup>1</sup> infra hinc et festum Jacobi nunc proximum sine dilatione qualibet a nostris subditis destrui debeat nichilominus et deponi. Super quo literam nostram sigillo nostro signatam ipsis dedimus in testimonium predicatorum. Datum Gotingen a. D. MCCXCVII, feria VI. ante 10 dominicam Domine in tua.

(Beschädigtes Löwensiegel am Pergament.)

45. Herzog Albrecht schenkt der Kirche S. Nicolai 2½ Hufen in Barlofen (bei Dransfeld). 1298. Juni 21.

[Copie Saec. XVII. Stadt-Archiv 1858.]

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Albertus dux in Brunswik omnibus in perpetuum. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum lapsu temporis a memoria hominum subtrahantur, expedit scripta fieri, que continent seriem veritatis. Sciant igitur universi Christi fideles, tam posteri quam presentes, quod nos, maturo habito consilio, una cum consensu heredum nostrorum habitorum et habendorum et omnium illorum, quorum merito consensus fuerat requirendus, ob salutem animarum parentum nostrorum ac etiam nostram ecclesie s. Nicolai in Gottingen, plebano iamdicti loci et omnibus suis successoribus proprietatem duorum mansorum cum dimidio sitorum in Verlehosene, quorum possessor fuerat Henricus sacerdos pie memorie, quondam plebanus ibidem, de Alvelde dictus felix (?), de 10 dimus et donamus absque aliquo impedimento nostro vel advocatorum nostrorum possidendam perpetue libere et quiete. Huius rei testes sunt Jutha (?) domina Ritza uxor nostra, Joannes de Grone miles, honorabilis vir Theodericus plebanus S. Albani iuxta muros Gottingen, capellanus noster, 15 Bertoldus, Bertramus fratres dicti de Wakene, Joannes de Colle, Chunradus dictus Karleman, Joannes, Chunradus filii 20

<sup>1)</sup> Berlevessen ist nicht das heutige Berlepsch über der Werra, sondern das heutige Barlissen, im ehemaligen Gerichte Züne, übrigens der Stammsitz der Herren v. Berlepsch, s. Baierl. Arch. 1833, S. 157.

eiusdem, Hermannus, Helevicus fratres dicti Ruffi, Joannes dictus Uterhut, Hermannus de Grona, burgenses in Göttingen, et quam plures alii fide digni. Ut autem hec nostre proprietatis donatio apud posteros rata et stabilis perseveret, 25 presentem literam inde conscriptam dedimus super eo, sigillo nostro firmiter roboratam. Datum Gottingen per manum Bertoldi de Honlage, canonici S. Blasii in Brunswigk, notarii nostri, temporibus domini Cunradi capellani nostri, plebani loci supradicti, a. D. MCCXCVIII, in die b. Albani martiris.

\*46. 1298. Juli 1. R

Abgedr. Scheidt, Adel S. 14. [Kön. Archiv.]

Godescalcus senior nobilis de Plesse et Henricus dominus ibidem, dictus de Homborch, consensu Godescalci filioli curiam dictam *Ekhof* in Volcharderode<sup>1</sup> sanctimonialibus b. Marie Virginis ad Ortum erogant. Testes: Johannes plebanus in Dransvelde, Hen. dictus Seade pleb. in Syboldeshusen, Johannes et Hermannus fratres dicti Divites, Johannes, Henricus, Conradus et Richelmus fratres de June, cives in Gotinge. Datum Plesse a. D. 1298, VII. Nonas Julii<sup>2</sup>.

47. Hildebrand Lange, Bürger in Göttingen, verkauft Land in der sog. Levenow für eine jährliche Rente von 3 mfl; 8 fl. bezahlen die Käufer jährlich in vier Terminen zu milden Zwecken. Sie sollen auf dem gekauften Grunde Häuser bauen und jedes Haus ein Faschenhuhn geben. Wird ein Haus verkauft, so hat Hildebrand das Vorlaufsrecht.

1299. April 18.

[Lib. parv. copiarum. Deutsche Ueberl. Stadt-Archiv 1028.]

Nos Wedekindus Passer, Johannes Bernhardi, Bertoldus de Waken, Hermannus Dives, Conradus de June, Conradus de Colle, Johannes de Stolpe, Henricus Longi, Conradus de Wolprechteshusen iunior, Johannes de Northen, Fredericus

1) *Volcharderode* = Volkerode, nördlich von Mariengarten.

2) So ist das Datum im Originale ausgedrückt.

5 Corvus et Hermannus de Grone, consules in Gottingen, protestamur publice in hiis scriptis, quod Hildebrandus Longus, noster concivis, consensu Gisekonis sui filii et aliorum, quorum interest, heredum unanimi consensu dedit spatium terre nove civitati contiguatae, quod a vulgo *Levenoue*<sup>1</sup> est theu-tonice nuncupatum, eo videlicet iure, quod vulgariter *hegenschreht*<sup>2</sup> appellatur, Hermanno de Rosa, Regebodon, Hermanno de Grone, Herdrado iuniori, Elizabeth Dangenstede, Helmoldo de Holthusen, Bernhardo de Sadageshusen, Hermanno de Nordendorp, Degenhardo de Sneyn, Bertoldo de Norden-dorp, Henrico de Schoningen et Johanni Hoborge et veris heredibus iamdictorum sub forma, quod prenominati vel eorum heredes dabunt dicto Hildebrando et suis heredibus pro annuali pensione de pretacto terre spatio duodecim fertones secundum warandiam nostre civitatis, quorum medietas 20 dabitur in festo Walburgis nunc instanti, residua vero in festo Michaelis continue subsequente, et sic de singulis annis perpetue in terminis iam prescriptis et in vigiliis quatuor festivitatum scilicet pasche, penthecostes, assumptionis b. Marie Virginis et festi nativitatis Domini dabunt singulis 25 annis etiam perpetue in singulis vigiliis pretactis duos solidos denariorum Gottingensium ad denarios offertoriales. Insuper loca ipsis ascripta domos edificabunt et de singulis domibus superedificandis dabitur singulis annis etiam perpetue in festo carnisprivii unus pullus. Si vero aliquis prescriptorum vel 30 suorum heredum locum sibi ascriptum vel deputatum vel aliquid loci alienare decreverit, prius dicto Hildebrando vel suis heredibus exhibebit, et si noluerint, extunc unum solidum ad exitum et unum ad introitum obtinebunt, aliis etiam iuribus non exclusis. In quorum testimonium et evidentiam 35 firmorem damus presens scriptum ad petitiones utriusque partis premissae nostro sigillo firmiter consignatum. Datum a. D. MCCXCIX, in vigilia pasce.

1) in der jetzigen Neustadt.

2) *hegenschreht, hegerrecht von heger = coloni, qui mansos et prædia sua beneficiali lege accipiunt, Haltaus s. v.*

\*48. Die Stadt Duderstadt verpflichtet sich, die Stadt Göttingen gegen Unbill von Seiten der Herzöge oder ihrer Vögte mit Rath und That zu unterstützen. Saec. XIII. extr.

[Stadt-Archiv 358.]

Nos consules et civitas in Duderstat<sup>1</sup> in hiis scriptis obligamus nos consulibus et civitati in Gotinge, quod si aliqua fiat eis vel inferatur a dominis nostris principibus illustribus ducibus in Brunswic vel ab advocatis ipsorum violentia, nos omnem impendemus precum et laborum diligentiam, donec fiat eis restaurum talis violentie aut iniurie. Immo eandem adhibebimus diligentiam, quam impenderemus, si nobis aut civitati nostre fuisset talis violentia irrogata. In huius rei testimonium communimus sigilli nostri munimine presens scriptum. 10

(Stadtsiegel von Duderstadt.)

\*49. Die Stadt Duderstadt will die in Göttingen gebannt sind, auch in Duderstadt hantzen. Saec. XIII. extr.

[Stadt-Archiv 122.]

Nos consules et civitas in Duderstat<sup>\*1</sup> in hiis scriptis obligamus nos consulibus et civitati in Gotinge, quod si quis proscriptionem meruerit apud ipsos, nos eundem proscriptum, postquam ipsis demandantibus nobis innotuerit, in civitate nostra similiter proscribemus. In huius rei testimonium communimus sigilli nostri munimine presens scriptum.

(Mit Siegel.)

<sup>1)</sup> Der Bund umfasste die Städte Göttingen, Nordheim, Münden, Duderstadt und Osterode. Fast ganz gleichlautende Briefe für Göttingen von Osterode, Nordheim und Münden, und für Duderstadt von Münden befinden sich im städtischen Archiv [360. 120. 1176. 204], der Brief für Duderstadt von Nordheim ist abgedr. Wolf, Gesch. des Eichsf. II, 37: für Münden von Göttingen, Nordheim und Osterode Sudendorf<sup>1</sup>, 120, der das Jahr 1292 annimmt.

<sup>\*1)</sup> Gleichlautende Briefe für Göttingen von Münden [122], Nordheim [176] und Osterode [359], für Münden von Göttingen und für Duderstadt von Münden hat das Archiv theils im Original theils in Copie.

50. Die Stadt Göttingen verspricht an Münden Hülfe bei Vergewaltigung. Saec. XIII. extr.<sup>1)</sup>

[Copy Saec. XV. Suppl. lib. cop.]

Discretis viris et honestis consulibus et ceteris burgen-  
sibus in Munden consules et universi cives in Gottingen  
promptam cum obsequis voluntatem. <sup>n</sup> Cum iuxta motum  
temporum possint et persepe soleant animi hominum permu-  
tari, hinc est, quod ad notitiam cunctorum pervenire volu-  
mus, nos data fide et iuramento vobiscum conspirasse, ut si  
violentia vel iniuria vobis aut vestris concivibus inferatur, re-  
bus et corpore prohibeamus. Prefatum vero iuramentum  
nec una civitas sine aliis revocabit, quin fiat de communi  
10 consensu civitatum. Ut hec autem integra maneant, pre-  
sentem paginam nostro sigillo roboramus.

\*51. Conrad v. Jüne, Bürger in Göttingen, verkauft den halben Zehnten  
und 1½ Fertung Rente in Sieboldshausen für 22 mfl auf Wiederkauf  
an Kloster Mariengarten, unter Bürgschaft von Joh. und Hermann  
Reiche, Heinrich und Richelmu von Jüne. 1300. Jan. 29.

[Kön. Archiv.]

Nos Conradus de Wolprechteshusen, Johannes Dives, Fri-  
deko Gerbononis, Heidenricus Bernhardi, Bertoldus Herewici,  
Heinricus de June, Richelmus de June, Gotfridus Passer, Her-  
mannus Ruffus, Hermannus sub Tilia, Olrieus de Helgenstat et  
Johannes Uterhut, consules in Gotingen, lucide protestamur,  
quod Conradus de June, civis noster, cum consensu Heinrici et  
Johannis, filiorum ipsius Conradi, ac omnium heredum suorum  
vendidit domino preposito ac monasterio ad Ortum s. Marie  
Virginis medietatem decime in Siboldeshusen et alterum di-  
midium fertonem pensionis ibidem cum omni utilitate et usu-  
fructu pro viginti duabus marcis argenti secundum warandiam  
nostre civitatis. Ad hoc promiserunt Johannes et Hermannus  
Dives fratres, Henricus et Richelmus de June fratres una

<sup>1)</sup> Scheint etwas älter zu sein als die beiden vorhergehenden Ur-  
funden.

manu, quod simul cum prefato Conrado de June sunt et erunt veri warandi bonorum predictorum, ubicumque vel <sup>15</sup> quandocumque fuerit hoc necesse. Et si prefato domino preposito ac monasterio ad Ortum s. Marie aliqua causa sive coram ecclesiastico sive coram seculari iudicio moveretur, prenominati fideiussores una cum Conrado de June pro ipsis plenarie respondebunt, et si aliquis dictorum fideiussorum moreretur, ali superstites bonum fideiussorem in locum defuncti statuent infra mensem, qui promittet cum aliis simile se facturum. Preterea iamdictus dominus prepositus et monasterium predictum prenominato Conrado de June ac suis heredibus talem fecerunt gratiam, quod, quando-<sup>25</sup> cumque decreverit, potest prescripta bona reemere pro pecunia memorata. In huius rei evidentiam presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus. Datum a. D. MCCC, feria VI. ante purificationem Virginis gloriose.

(Mit dem Siegel der Stadt.)

52. Hermann von Grone haftet mit zwei Husen einigen Bürgern, die für ihn Bürgschaft an Kloster Mariengarten geleistet haben.

1301. Juli 13.

[Copialbuch von Mariengarten, Kbn. Bibl. zu Hannover.]

Nos Johannes Bernhardi, Bartoldus de Wakene, Thidericus Herewici, Conradus de Colle, Conradus de June, Hermannus Dives, Johannes de Northenis, Conradus de Wolprechteshusen iunior, Hermannus de Grona, Ludolfus Corvus, Henricus Reineconis, consules in Gotinghen, recog-<sup>5</sup> noscimus in hiis scriptis, quod Hermannus de Grona, noster concivis predictus, cum consensu heredum suorum obligavit Hermanno sub Tilia, Henrico Longo, Druchtelevo fratri suo et Eckehardo de Schedenn, nostris concivibus, eorumque veris heredibus duos proprios mansos suos sitos in campo <sup>10</sup> nostre civitatis in hunc modum: si dicti concives nostri Hermannus, Henricus, Druchlevus et Eckehardus ratione promissi domino preposito et conventui ecclesie b. Marie Virginis ad Hortum pro ipso Hermanno et suis heredibus facti aliquod reciperent detrimentum, ut restaurationem huius de-<sup>15</sup>